
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Velké Bílovice, okres Břeclav

Fabián 1215, 691 02  Velké Bílovice

Identifikátor školy: 600 112 527

Termín konání inspekce: 12. – 13. prosinec 2006

Čj.: ČŠI 1389/06-12
Signatura: bl4ca101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Velké Bílovice, okres Břeclav (dále jen „škola“) je příspěvková organizace
a poskytuje základní vzdělávání. Zřizovatelem je Město Velké Bílovice. Ve školním roce 
2006/2007 navštěvuje školu v 16 třídách 351 žáků, kteří se vzdělávají podle vzdělávacího 
programu Základní škola 16 847/96-2.

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na:

1. zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona ve školním roce 2006/2007,

2. hodnocení výuky cizích jazyků v základní škole ve školním roce 2006/2007. 

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona (§ 144 
odst. 1 písm. b) až d), g), i) a j) a § 149 odst. 2) ve školním roce 2006/2007

Zřizovací listina pro Základní školu Velké Bílovice, okres Břeclav, byla zřizovatelem 
vydána dne 12. listopadu 2001 na dobu neurčitou. Její součástí je Dodatek č. 1 ze dne 
20. května 2005. Údaje ve výpisu ze školského rejstříku jsou v souladu s údaji ve 
zřizovací listině a v dalších dokumentech.

Informace uváděné ve školském rejstříku, které se týkají činnosti školy, 
identifikačních údajů vztahujících se ke zřizovateli, forem vzdělávání, označení místa, kde 
se vzdělávání uskutečňuje i údajů o řediteli školy, jsou v souladu s aktuálním stavem.

Kapacita školy uvedená v rejstříku škol a školských zařízení je 391 žáků. Ke dni 
30. září 2006 bylo podle údajů ve výkazu o základní škole zapsáno celkem 351 žáků. 
Nejvyšší povolený počet žáků nebyl překročen. 

Jednotky výkonu vykázané ve statistickém výkazu S 3-01 Výkaz o základní škole 
podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. října 2006 a odpovídají počtům žáků uvedených
v třídních výkazech všech tříd. 

Vzhledem k tomu, že nedošlo ke změnám v údajích vedených v rejstříku škol, nebyl 
ve školním roce 2006/2007 podán návrh na zápis změny.

2. Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků v základních školách ve školním roce 
2006/2007
Zájem žáků a jejich rodičů o výuku cizích jazyků, zejména jazyka anglického narůstá. 

Škola se snaží reagovat na možnost volby cizího jazyka. Vzhledem k malému počtu 
zájemců o výuku německého jazyka se tento jazyk vyučuje jako první cizí jazyk pouze 
v 8. ročníku. Žáci 7., 8. a 9. ročníku si prohlubují své znalosti a dovednosti ve volitelném 
předmětu Konverzace v anglickém jazyce. V posledních dvou ročnících mají možnost 
v rámci tohoto volitelného předmětu konverzace s rodilým mluvčím. Žádný předmět není 
vyučován v cizím jazyce. Koncepci výuky cizích jazyků nemá škola zatím zpracovanou. 
Předmětová komise pro cizí jazyky je společná pro I. a II. stupeň základní školy a tím je 
podpořena návaznost výuky mezi oběma stupni. Učitelé spolupracují na plánech výuky, 



únor  20063

na přípravách, zajišťují návaznost učebnic, metodickou spolupráci, sdělují si poznatky 
z různých školení a společně se podílejí na přípravě školního vzdělávacího programu. 
Mají přehled o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami a ve výuce respektují 
a zohledňují jejich rozdílné dispozice. Na I. stupni školy je věnována těmto žákům péče 
v dyslektickém kroužku. Jazykově nadaní žáci se účastní konverzační soutěže, při 
samostatné práci jim jsou zadávána doplňující a rozšiřující cvičení.

Škola se dosud nezabývá zjišťováním dosažených výsledků v jazykovém vzdělávání.
Ve 4. a 5. ročníku došlo k navýšení výuky anglického jazyka o jednu hodinu. Ve škole je 
jedna učebna, která slouží pro výuku obou cizích jazyků. Prostorově není příliš vhodná. 
Ze sdělení vyučujících vyplývá, že ve vybavení pomůckami pro výuku jazyků došlo ke 
zlepšení. Mezinárodní spolupráci se zatím nepodařilo navázat.

Situace v oblasti personálních podmínek výuky anglického a německého jazyka není 
příznivá. Výuku jazyků zajišťuje pět učitelek (AJ – čtyři, NJ – jedna). Pouze jedna 
vyučující AJ dosáhla mezinárodní zkoušky - úroveň 2. V letošním školním roce 
navštěvují dvě vyučující kurz MEJA, který je určen pro jazykově nekvalifikované učitele 
I. stupně. Všechny učitelky využívají možností nabídek dalšího vzdělávání v oblasti cizích 
jazyků.

Z dotazníků pro rodiče žáků 5., 6. a 9. ročníku vyplynulo, že škola většinou reaguje 
na potřeby žáků a na vznesené podněty ze strany rodičů. Část rodičů vyjadřovala
spokojenost s nabídkou volby cizího jazyka. Pozitivně hodnotili zajímavost a přínos pro 
žáky. Výhrady se týkaly nedostatku příležitostí praktického uplatnění jazykových znalostí 
a dovedností. Finanční náročnost výuky cizích jazyků je pro rodiče přiměřená.

Ve zhlédnutých hodinách si učitelky vhodně stanovily přiměřené cíle. Žáci se střídali 
s vyučujícími při organizování učení. Jedna z hodin proběhla v počítačové učebně, kde 
bylo pracováno s integrovaným žákem. Ve všech hodinách žáci rozvíjeli svoje specifické 
dovednosti a byli účelně motivováni. I přes nepříznivou situaci v oblasti personálních 
podmínek, vyučující prokazovaly svoje pedagogické vlohy a zkušenosti a vytvářely tak 
pro žáky velmi zajímavé hodiny.

Ve sledovaném období žáci školy nesložili žádné certifikované zkoušky, nevyjeli do 
zahraničí a ani se nezúčastnili mezinárodních projektů. V okresní soutěži cizích jazyků se 
jeden žák umístil jako šestý.

Rozvoj výuky cizích jazyků v základní škole ve školním roce 2006/2007 je standardní.

Hodnotící stupnice 

rizikový stav standardní příklad dobré praxe



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina pro Základní školu Velké Bílovice, příspěvkovou organizaci ze dne 
12. listopadu 2001

2. Rozhodnutí MŠMT, kterým se mění zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení, č. j. 13 572/02-21, ze dne 26. dubna 2002, s účinností od 1. ledna 2002

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 1. ledna 2005
4. S 03-1 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. října 2006
5. Třídní výkazy všech tříd základní školy vedené ve školním roce 2006/2007
6. Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání – 50 kusů
7. Povolení výjimky v počtu žáků sedmého ročníku ze dne 4. října 2006
8. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Velké Bílovice č. j. 3620/94 ze dne 19. října 

1994 s platností od 1. listopadu 1994
9. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Velké Bílovice č. j. 28/2007 ze dne 8. ledna 

2007
10. Doklady o odborné kvalifikaci učitelů s osobními čísly 49198, 13029, 13020, 45060 a 

20085
11. Zápisy ze schůzek předmětové komise CJ ve školním roce 2006/2007
12. Školní řád – Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání platný od 1. září 2006
13. Pedagogické rady, školní roky 2005/2006 a 2006/2007
14. Rozvrh hodin podle tříd a podle učitelů ve školním roce 2006/2007
15. Učební plány ve školním roce 2006/2007
16. Přehled žáků se SPU ve školním roce 2006/2007

ZÁVĚR

Údaje o škole povinně zapisované do rejstříku škol a školských zařízení jsou 
v souladu s aktuálním stavem. Kapacita školy a nejvyšší povolený počet žáků k 30. září 2006 
byly dodrženy. Údaje o počtech žáků, které škola uvedla do příslušného statistického výkazu 
ke stejnému datu, odpovídají skutečnosti. Ode dne zápisu do rejstříku škol a školských 
zařízení nebyla podána žádost o provedení změn, neboť žádná taková skutečnost nenastala.

Žáci jsou vzděláváni v jazyce anglickém, pouze v 8. ročníku je výuka německého 
jazyka. Učitelé cizích jazyků v rámci předmětové komise aktivně spolupracují. Dle jejich 
sdělení došlo ke zlepšení vybavení pomůckami pro výuku jazyků. I přes nepříznivou situaci 
v oblasti kvalifikovanosti vyučujících byly zhlédnuté hodiny velmi dobře vedeny. Škola dává 
žákům možnost výběru výuky cizího jazyka, ale převážná většina z nich preferuje jazyk 
anglický. Ve sledovaném období žáci neskládali certifikované zkoušky, rovněž neměli 
možnost ověřit si získané jazykové dovednosti při zahraničních zájezdech nebo pobytech.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jindra Svobodová Jindra Svobodová, v.r.

Člen týmu Mgr. Jaroslav Krška Jaroslav Krška, v.r.

Člen týmu Zdeňka Kociánová Zdeňka Kociánová, v.r.

V Brně dne 2. ledna 2007
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 18. ledna 2007
Razítko

Ředitel školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Josef Vlaha Josef Vlaha, v.r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Velké Bílovice, 
   nám Osvoboditelů 570,
   691 02  Velké Bílovice

Školská rada: pí Blanka Košuličová
Žižkovská 681
691 02  Velké Bílovice

Připomínky ředitele  školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




